Уголовное дело № 1-444/17

поступило в суд 13.09.2017 года

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Новосибирск ДД.ММ.ГГГГ

Новосибирский районный суд Новосибирской области

в составе:

председательствующего судьи Егоровой Е.В.,

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Ефимова Д.Е., защитника Огнева В.В., представившего ордер №... и удостоверение №..., 

при секретаре Рыгаловой Е.А., 

с участием подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В период до 20 часов 40 минут 12.12.2008 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, другим лицам, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, и неустановленным в ходе следствия лицам, стало известно, что в указанное время ранее незнакомый им К., в собственности которого находится дорогостоящий автомобиль марки «Тойота Королла Филдер» государственный регистрационный знак №... регион, планирует приехать на указанном автомобиле к дому №... по 

<

адрес>.

После этого, в период до 20 часов 40 минут 12.12.2008 года, более точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном в ходе следствия месте, у ФИО1, других лиц и неустановленных в ходе следствия лиц с целью незаконного извлечения имущественной выгоды, возник умысел на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере, а именно – открытое хищение принадлежащего К. автомобиля марки «ФИО2.» государственный регистрационный знак №... регион и иного ценного имущества. 

После этого, в период до 20 часов 40 минут 12.12.2008 года, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, другие лица и неустановленные в ходе следствия лица вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере и распределили между собой роли в совершении преступления следующим образом. 

ФИО1, другие лица и неустановленные лица должны были около 20 часов 40 минут 12.12.2008 года приехать к дому №... по 

<

адрес>, заведомо зная, что там планировал находиться К. Затем, с целью подавления воли и решимости К. к сопротивлению, ФИО1 должен был нанести К. удар кулаком в голову, а другие лица и неустановленные в ходе следствия лица должны были наносить К. удары ногами в область головы и туловища. Затем другое лицо должен был сесть за руль принадлежащего К. автомобиля марки «Тойота Королла Филдер» государственный регистрационный знак №... регион, другое лицо должен был сесть в салон указанного автомобиля на пассажирское сиденье и скрыться с места преступления, а ФИО1, и неустановленные в ходе следствия лица, должны были скрыться с места преступления на неустановленных в ходе следствия автомобилях.

12.12.2008 года около 20 часов 40 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1, другие лица и неустановленные в ходе следствия лица, реализуя совместный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, в крупном размере, с применением насилия, неопасного для жизни и здоровья, действуя умышленно, из корыстных побуждений, совместно и согласованно между собой, группой лиц по предварительному сговору, согласно ранее распределенным ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба К., а также причинения ему физического вреда и желая наступления вышеуказанных последствий, на неустановленных в ходе следствия автомобилях, приехали к дому №... по 

<

адрес>, где находился К. возле принадлежащего последнему автомобиля марки «Тойота Королла Филдер» государственный регистрационный знак №... регион.

ФИО1, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на совершение открытого хищения чужого имущества, в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с другими лицами и неустановленными в ходе следствия лицами, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в совершении преступления, подошел к К. и с целью подавления воли и решимости К. к сопротивлению, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес последнему удар кулаком руки в голову в область виска, отчего последний упал на землю и испытал физическую боль. Затем другие лица и неустановленные в ходе следствия лица, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на совершение открытого хищения чужого имущества, в крупном размере, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с ФИО1, группой лиц по предварительному сговору, исполняя свои роли в совершении преступления, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, совместно, с целью подавления воли и решимости К. к сопротивлению, нанесли лежащему на земле К. не менее 3 ударов ногами в голову и не менее 3 ударов по туловищу в область груди, отчего последний испытал физическую боль.

Затем другие лица, продолжая реализовывать совместный умысел, направленный на совершение открытого хищения чужого имущества, в крупном размере, продолжая действовать умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленными лицами, группой лиц по предварительному сговору, осознавая, что их преступные действия очевидны К., сели в принадлежащий последнему автомобиль марки «Тойота Королла Филдер» государственный регистрационный знак №... регион, после чего на указанном автомобиле под управлением другого лица скрылись с места преступления, а ФИО1 и неустановленные в ходе следствия лица, скрылись с места преступления на неустановленных в ходе следствия автомобилях.

В результате совместных преступных действий ФИО1, другие лица и неустановленные в ходе следствия лица, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, открыто похитили имущество, принадлежащее К., а именно - автомобиль марки «Тойота Королла Филдер» государственный регистрационный знак №... регион стоимостью 300000 рублей, в котором находилось следующее имущество, принадлежащее К.:

куртка - пуховик, ботинки, трико, кепка, матерчатая сумка, не представляющие материальной ценности,

водительское удостоверение на имя К., свидетельство о регистрации автомобиля «Тойота Королла Филдер» государственный регистрационный знак №... регион, страховой полис ОСАГО, страховой полис КАСКО, не представляющие материальной ценности,

ключ зажигания с брелком сигнализации, стоимость которых входит в комплектность и стоимость автомобиля, а всего открыто похитили имущество К. на общую сумму 300000 рублей, что является крупным размером.

В дальнейшем похищенным автомобилем и другим вышеуказанным имуществом ФИО1, другие лица и неустановленные в ходе следствия лица распорядились совместно по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и заявил ходатайство о проведении судебного слушания в порядке особого производства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультаций с защитником. Осознает последствия данного ходатайства. 

Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против его удовлетворения. 

Потерпевший не возражал рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель поддержал обвинение по п. «а, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, в крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимого, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его и его семьи.

ФИО1 характеризуется положительно, не судим, ...

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, возмещение ущерба.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

При разрешении вопроса о размере наказания подсудимому, с учетом содеянного, наличия смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, суд считает, что ему следует назначить наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, без штрафа и без ограничения свободы, при этом суд полагает, что данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, а также целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения правил ст. 15 ч. 6 УК РФ, а также ст.64 УК РФ суд не находит. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а, г, д» ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, с испытательным сроком 2 года. 

Обязать ФИО1 не менять места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, а также один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области на подписку о невыезде. Из под стражи освободить немедленно в зале суда.

Вещественные доказательства по делу: куртка - пуховик, ботинки черного цвета, штаны черное, кепка черного цвета, автомобиль «Тойота Королла Филдер», кредитный договор №... от ДД.ММ.ГГГГ, чек на сумму 63000 рублей, приходный кассовый ордер, возвращенные потерпевшему К., после вступления приговора в законную силу оставить в его распоряжении. 

Меры по обеспечению гражданского иска в виде наложения ареста на имущество ФИО1 – автомобиль марки «Мерседес Бенц Е210», государственный регистрационный знак №... регион отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток с момента его провозглашения, для осужденного в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: